
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
 ___ « ____________ » 2024թ.                                                               N  __-Ն 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի  
N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 
 

Ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 16-րդ կետով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով, «Հայաստանի Հանրապետության բյուջետային 
համակարգի մասին»  օրենքի 33-րդ հոդվածի 4-րդ մասով`  

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.   
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի «Երևան 

քաղաքի 2024 թվականի բյուջեն հաստատելու մասին» N 48-Ն որոշման NN 1, 2, 3, 4, 5, 
6 և 7 հավելվածներում կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն NN 1-7 հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից։ 
 
  
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 

 
 

2024թ. _________ «    » 
 
            Երևան 
        
    
 
       

    



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6
1000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ   

(տող 1100 + տող 1200 + տող 1300) 
այդ թվում՝

             (1,727,406.8)            (1,352,885.8)               (374,521.0)

1200 2. ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ (տող 1210 + տող 1220 
+ տող 1230 + տող 1240 + տող 1250 + տող 1260) այդ թվում՝

7300
                   (623,074.4)                  (248,553.4)                  (374,521.0)

1220 2.2 Կապիտալ արտաքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 
ստացված այլ պետություններից, այդ թվում`

7312
(248,553.4)                   (248,553.4)                 -                             

1221 Համայնքի բյուջե մուտքագրվող արտաքին պաշտոնական 
դրամաշնորհներ` ստացված այլ պետությունների տեղական 
ինքնակառավարման մարմիններից կապիտալ ծախսերի 
ֆինանսավորման նպատակով

(248,553.4)                   (248,553.4)                 

1240 2.4 Կապիտալ արտաքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 
ստացված միջազգային կազմակերպություններից, այդ թվում`

7322
(243,222.3)                   -                             (243,222.3)                 

1241 Համայնքի բյուջե մուտքագրվող արտաքին պաշտոնական 
դրամաշնորհներ` ստացված միջազգային 
կազմակերպություններից կապիտալ ծախսերի 
ֆինանսավորման նպատակով

(243,222.3)                   -                             (243,222.3)                 

1260 2.6 Կապիտալ ներքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 
ստացված կառավարման այլ մակարդակներից
 (տող 1261 + տող 1262) այդ թվում`

7332

(131,298.7)                   -                             (131,298.7)                 

1261 Պետական բյուջեից կապիտալ ծախսերի ֆինանսավորման 
նպատակային հատկացումներ (սուբվենցիաներ) (131,298.7)                   -                             (131,298.7)                 

1300 3. ԱՅԼ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ 
(տող 1310 + տող 1320 + տող 1330 + տող 1340 + տող 1350 + 
տող 1360 + տող 1370 + տող 1380 + տող 1390) 
այդ թվում`

7400

(1,104,332.4)                (1,104,332.4)              -                             

1340 3.4 Համայնքի բյուջեի եկամուտներ ապրանքների 
մատակարարումից և ծառայությունների մատուցումից 
(տող 1341 + տող 1342 + տող 1343) 
այդ թվում`

7421

(1,104,332.4)                (1,104,332.4)              -                             

1342 Պետության կողմից տեղական ինքնակառավարման 
մարմիններին պատվիրակված լիազորությունների 
իրականացման ծախսերի ֆինանսավորման համար պետական 
բյուջեից ստացվող միջոցներ

(1,104,332.4)                (1,104,332.4)              -                             

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 1 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Հավելված N  1
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման

(հազար դրամներով)

 Տ
ող

ի 
N

N
 

 Եկամտատեսակները 

 Հ
ոդ

վա
ծի

 N
N

 

 Ընդամենը  

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ               (2,376,295.7)            (1,352,885.8)           (1,023,409.9)
2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ (932,509.0)                 (409,099.1)              (523,409.9)            

այդ թվում`
2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա (523,409.9)                     -                             (523,409.9)                

որից`
2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա (523,409.9)                     -                             (523,409.9)                
2450 04 5 0 Տրանսպորտ (409,099.1)                     (409,099.1)                 -                            

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ (409,099.1)                     (409,099.1)                 -                            
2500 05 0 0 ՇՐՋԱԿԱ ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ (248,553.4)                 (248,553.4)              -                        

այդ թվում`

2560 05 6 0 Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (այլ դասերին 
չպատկանող) (248,553.4)                     (248,553.4)                 -                            

որից`

2561 05 6 1 Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (այլ դասերին 
չպատկանող) (248,553.4)                     (248,553.4)                 -                            

2600 06 0 0 ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 
ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ (500,000.0)                 -                          (500,000.0)            

այդ թվում`
2610 06 1 0 Բնակարանային շինարարություն (500,000.0)                     -                             (500,000.0)                

որից`
2611 06 1 1 Բնակարանային շինարարություն (500,000.0)                     -                             (500,000.0)                
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ (695,233.3)                 (695,233.3)              -                        

այդ թվում`

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն (697,173.1)                     (697,173.1)                 -                            

որից`
2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն (697,173.1)                     (697,173.1)                 -                            
2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 1,939.8                          1,939.8                       -                            

որից`
2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 1,939.8                          1,939.8                       -                            

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ
Դ

ա
ս Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները  Ընդամենը 

(հազար դրամներով)

Հավելված N  2
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 2 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

4000              ԸՆԴԱՄԵՆԸ    ԾԱԽՍԵՐ               (2,376,295.7)            (1,352,885.8)            (1,023,409.9)         
այդ թվում` 

4050 Ա.   ԸՆԹԱՑԻԿ  ԾԱԽՍԵՐª                x (1,352,885.8)                (1,352,885.8)                -                            

այդ թվում` 
4500 1.5 ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ x 1,939.8                        1,939.8                        -                            

այդ թվում` 

4540 ԿԱՊԻՏԱԼ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՏՎԱԾԻ 
ԱՅԼ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻՆ x 1,939.8                        1,939.8                        -                            

որից`

4541 Կապիտալ դրամաշնորհներ պետական և համայնքների ոչ 
առևտրային կազմակերպություններին 4655 1,939.8                        1,939.8                        -                            

4700 1.7 ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x (1,354,825.6)                (1,354,825.6)                -                            
այդ թվում` 

4760  ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x (1,354,825.6)                (1,354,825.6)                -                            
որից`

4761  -Այլ ծախսեր 4861 (1,354,825.6)                (1,354,825.6)                -                            

5000 Բ. ՈՉ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԳԾՈՎ 
ԾԱԽՍԵՐ                     

x (1,023,409.9)            -                           (1,023,409.9)         

այդ թվում` 
5100 1.1. ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ                                 x (1,023,409.9)                -                               (1,023,409.9)             

այդ թվում` 
5110 ՇԵՆՔԵՐ ԵՎ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                     x (1,023,409.9)                -                               (1,023,409.9)             

որից`
5111 - Շենքերի և շինությունների ձեռքբերում 5111 (500,000.0)                   -                               (500,000.0)                

5113  - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113 (523,409.9)                   -                               (523,409.9)                

 N ____-Ն որոշման

Հավելված N  3
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 3 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)

 Տ
ող

ի 
N

N
  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 
դասակարգման հոդվածների անվանումները  NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5

8000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՀԱՎԵԼՈՒՐԴԸ ԿԱՄ 
ԴԵՖԻՑԻՏԸ (ՊԱԿԱՍՈՒՐԴԸ)                 648,888.9                              -                   648,888.9 

Հավելված N  4
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 4 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)

Տողի 
NN  

 Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են դրական 
նշանով, իսկ նվազեցումները փակագծերում)



 

 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

8010 ԸՆԴԱՄԵՆԸ`      (648,888.9)               -                           (648,888.9)               
այդ թվում`

8100   Ա. ՆԵՐՔԻՆ ԱՂԲՅՈՒՐՆԵՐ          (500,000.0)               -                           (500,000.0)               
այդ թվում`

8160 2. ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐ                    (500,000.0)                                  -                      (500,000.0)
այդ թվում`

8161 2.1. Բաժնետոմսեր և կապիտալում այլ 
մասնակցություն                    (500,000.0)                                  -                      (500,000.0)

որից`

8163

- իրավաբանական անձանց կանոնադրական 
կապիտալում պետական մասնակցության, 
պետական սեփականություն հանդիսացող անշարժ 
գույքի (բացառությամբ հողերի), այդ թվում՝ 
անավարտ շինարարության օբյեկտների 
մասնավորեցումից առաջացած միջոցներից 
համայնքի բյուջե մասհանումից մուտքեր

9213                 (500,000.0)                                  -   (500,000.0)                   

8200  Բ. ԱՐՏԱՔԻՆ ԱՂԲՅՈՒՐՆԵՐ (148,888.9)               -                           (148,888.9)               
այդ թվում`

8210 1. ՓՈԽԱՌՈՒ ՄԻՋՈՑՆԵՐ                    (148,888.9)                                  -                      (148,888.9)
այդ թվում`

8220 1.2. Վարկեր և փոխատվություններ 
(ստացում և մարում)                    (148,888.9)                                  -                      (148,888.9)

այդ թվում`
8221 1.2.1. Վարկեր                    (148,888.9)                                  -                      (148,888.9)

որից`
8222  - վարկերի ստացում 9122                    (148,888.9)                                  -                      (148,888.9)

Հավելված N  5
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման

Տողի 
NN  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 
դասակարգման հոդվածների անվանումները  NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են դրական 
նշանով, իսկ նվազեցումները փակագծերում)

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 5 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ           (2,376,295.7)          (1,352,885.8)        (1,023,409.9)

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ              (932,509.0)             (409,099.1)           (523,409.9)
այդ թվում`

2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա                 (523,409.9)                               -                (523,409.9)
որից`

2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա                 (523,409.9)                               -                (523,409.9)
այդ թվում`
1.Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող   «Երևանի էներգաարդյունավետության» 
ծրագիր 

               (148,888.9)                              -               (148,888.9)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113           (148,888.9)                         -           (148,888.9)
2.Արևելյան Եվրոպայի  էներգոախնայողության և 
բանպահպանական գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ 
իրականացվող «Երևանի էներգաարդյունավետության»  
դրամաշնորհային ծրագիր  

               (243,222.3)                              -               (243,222.3)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113           (243,222.3)                         -           (243,222.3)
3«Երևանի էներգաարդյունավետության»  ծրագրի 
համաֆինանսավորում                 (131,298.7)                              -               (131,298.7)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113           (131,298.7)                         -           (131,298.7)
2450 04 5 0 Տրանսպորտ                 (409,099.1)                 (409,099.1)                            -   

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ                 (409,099.1)                 (409,099.1)                             -   

այդ թվում`
16.Տրանսպորտային օբյեկտների հիմնանորոգում  
(պատվիրակված լիազորություններ)                (409,099.1)                (409,099.1)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (409,099.1)           (409,099.1)                       -   
2500 05 0 0 ՇՐՋԱԿԱ ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ              (248,553.4)             (248,553.4)                          -   

այդ թվում`

2560 05 6 0
Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (այլ դասերին 
չպատկանող)                 (248,553.4)                 (248,553.4)                            -   

որից`

2561 05 6 1 Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (այլ դասերին 
չպատկանող)

                (248,553.4)                 (248,553.4)                             -   

այդ թվում`

8. «Երևան, Վարշավա, Տիրանա մայրաքաղաքների 
համագործակցությունը վտանգավոր թափոնների 
կառավարմանն առնչվող ընդհանուր մարտահրավերների 
շուրջ»  աշխատանքների իրականացում

               (248,553.4)                (248,553.4)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (248,553.4)           (248,553.4)                       -   
2600 06 0 0 ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ              (500,000.0)                            -             (500,000.0)

այդ թվում`
2610 06 1 0 Բնակարանային շինարարություն                 (500,000.0)                               -                (500,000.0)

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 6 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)
այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

Հավելված N 6
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժի

ն
Խ

ու
մբ

Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

որից`
2611 06 1 1 Բնակարանային շինարարություն                 (500,000.0)                               -                (500,000.0)

այդ թվում`

3. Չորրորդ աստիճանի վթարային շենքերի քանդման 
հետևանքով բնակտարածություններից զրկված բնակիչների 
փոխհատուցման համար բնակարանների  ձեռքբերում

               (500,000.0)                              -               (500,000.0)

 - Շենքերի և շինությունների ձեռքբերում 5111           (500,000.0)                         -           (500,000.0)
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ              (695,233.3)             (695,233.3)                          -   

այդ թվում`
2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն                 (697,173.1)                 (697,173.1)                            -   

որից`
2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն                 (697,173.1)                 (697,173.1)                             -   

այդ թվում`

5. Պետական աջակցությամբ իրականացվող 
նախադպրոցական ուսումնական հաստատությունների 
կառուցում և հիմնանորոգում

               (697,173.1)                (697,173.1)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (697,173.1)           (697,173.1)                       -   
2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                       1,939.8                      1,939.8                            -   

որից`
2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                       1,939.8                      1,939.8                             -   

այդ թվում`

7.Կրթական օբյեկտների շենքային պայմանների բարելավում 
(պատվիրակված լիազորություններ)                      1,939.8                      1,939.8                            -   

 -Կապիտալ դրամաշնորհներ պետական և համայնքային ոչ 
առևտրային կազմակերպություններին 4655                 1,939.8                 1,939.8                       -   



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ            (2,376,295.7)            (1,352,885.8)          (1,023,409.9)

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ               (932,509.0)               (409,099.1)             (523,409.9)

այդ թվում`
2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա                   (523,409.9)                                -                  (523,409.9)

որից`
2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա                   (523,409.9)                                -                  (523,409.9)

այդ թվում`
1.Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող   «Երևանի էներգաարդյունավետության» 
ծրագիր 

                 (148,888.9)                                -                  (148,888.9)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113             (148,888.9)           (148,888.9)
2.Արևելյան Եվրոպայի  էներգախնայողության և 
բանպահպանական գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ 
իրականացվող «Երևանի էներգաարդյունավետության»  
դրամաշնորհային ծրագիր  

                 (243,222.3)                                -                  (243,222.3)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113             (243,222.3)           (243,222.3)
3«Երևանի էներգաարդյունավետության»  ծրագրի 
համաֆինանսավորում                   (131,298.7)                                -                  (131,298.7)

 - Շենքերի և շինությունների կապիտալ վերանորոգում 5113             (131,298.7)                          -             (131,298.7)
2450 04 5 0 Տրանսպորտ                   (409,099.1)                  (409,099.1)                               -   

որից`
2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ                   (409,099.1)                  (409,099.1)                               -   

այդ թվում`
16.Տրանսպորտային օբյեկտների հիմնանորոգում  
(պատվիրակված լիազորություններ)                  (409,099.1)                 (409,099.1)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (409,099.1)            (409,099.1)                         -   
2500 05 0 0 ՇՐՋԱԿԱ ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ               (248,553.4)               (248,553.4)                            -   

այդ թվում`

2560 05 6 0
Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (այլ դասերին 
չպատկանող)                   (248,553.4)                  (248,553.4)                               -   

որից`

2561 05 6 1 Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (այլ դասերին 
չպատկանող)

                  (248,553.4)                  (248,553.4)                               -   

այդ թվում`

8. «Երևան, Վարշավա, Տիրանա մայրաքաղաքների 
համագործակցությունը վտանգավոր թափոնների 
կառավարմանն առնչվող ընդհանուր մարտահրավերների 
շուրջ»  աշխատանքների իրականացում

                 (248,553.4)                 (248,553.4)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (248,553.4)            (248,553.4)                         -   
2600 06 0 0 ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ               (500,000.0)                             -               (500,000.0)

այդ թվում`
2610 06 1 0 Բնակարանային շինարարություն                   (500,000.0)                                -                  (500,000.0)

որից`
2611 06 1 1 Բնակարանային շինարարություն                   (500,000.0)                                -                  (500,000.0)

այդ թվում`

3. Չորրորդ աստիճանի վթարային շենքերի քանդման 
հետևանքով բնակտարածություններից զրկված բնակիչների 
փոխհատուցման համար բնակարանների  ձեռքբերում

                 (500,000.0)                                -                  (500,000.0)

Հավելված N 7
Երևան քաղաքի ավագանու

 2024 թվականի _________________-ի
 N ____-Ն որոշման

Աղյուսակ N 1

Դ
ա

ս

(հազար դրամներով)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 
ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ  N 7 ՀԱՎԵԼՎԱԾԻ N 1 
ԱՂՅՈՒՍԱԿՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Դ
ա

ս

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժի
ն

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 
ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 

անվանումները Հո
դվ

ա
ծ 

 N
N

 Ընդամենը 

 - Շենքերի և շինությունների ձեռքբերում 5111             (500,000.0)                          -             (500,000.0)
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ               (695,233.3)               (695,233.3)                            -   

այդ թվում`
2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն                   (697,173.1)                  (697,173.1)                               -   

որից`
2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն                   (697,173.1)                  (697,173.1)                               -   

այդ թվում`

5. Պետական աջակցությամբ իրականացվող 
նախադպրոցական ուսումնական հաստատությունների 
կառուցում և հիմնանորոգում

                 (697,173.1)                 (697,173.1)                              -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (697,173.1)            (697,173.1)                         -   
2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                        1,939.8                        1,939.8                               -   

որից`
2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                        1,939.8                        1,939.8                               -   

այդ թվում`
7.Կրթական օբյեկտների շենքային պայմանների բարելավում 
(պատվիրակված լիազորություններ)                       1,939.8                       1,939.8                              -   

 -Կապիտալ դրամաշնորհներ պետական և համայնքային ոչ 
առևտրային կազմակերպություններին 4655                  1,939.8                  1,939.8                         -   



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 
«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 26-Ի N 48-Ն 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ 
ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
 

«Երևան քաղաքի ավագանու 2023 թվականի դեկտեմբերի 26-ի N 48-Ն որոշման 
մեջ փոփոխություններ կատարելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման 
նախագծով նախատեսվում է Երևան քաղաքի 2024 թվականի բյուջեում 
իրականացնել հետևյալ փոփոխությունները.  

Հիմք ընդունելով ՀՀ կառավարության 2024 թվականի դեկտեմբերի 12-ի և 
դեկտեմբերի 19-ի մի շարք որոշումները՝ նախատեսվում է Երևան համայնքի 2024 
թվականի բյուջեի եկամտային մասում՝ կապիտալ նպատակային հատկացումները 
(սուբվենցիաները) նվազեցնել՝ 131,298.7 հազ. դրամով, «Երևանի 
էներգաարդյունավետության» ծրագրի համաֆինանսավորումից, իսկ պետության 
կողմից Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված լիազորությունների կատարման 
բյուջեն նվազեցնել 1,104,332.4 հազ. դրամով, որն արդեն ըստ պետական հատվածի 
ավելացման կամ կրճատման նպատակայնության  կարտացոլվի Երևան քաղաքի 
բյուջեի ծախսային մասում, մասնավորապես. 
- Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված լիազորությունների շրջանակում 
իրականացվող մանկապարտեզների շենքերի վերակառուցման և հիմնանորոգման 
ծրագիրը նվազեցնել՝ 697,173.1 հազ.դրամով: 
- Տրանսպորտային օբյեկտների հիմնանորոգման ծրագիրը նվազեցնել՝ 409,099.1 
հազ.դրամով: 
- Կրթական օբյեկտների շենքային պայմանների բարելավմանը կուղղվի 1,939.8 
հազ.դրամ: 
 Նախագծով առաջարկվում է նաև. 
- Իրավաբանական անձանց կանոնադրական կապիտալում պետական 
մասնակցության, պետական սեփականություն հանդիսացող անշարժ գույքի 
(բացառությամբ հողերի), այդ թվում՝ անավարտ շինարարության օբյեկտների 
մասնավորեցումից առաջացած միջոցներից համայնքի բյուջե մասհանումից 
մուտքերը նվազեցնել՝ 500,000.0 հազ.դրամով: 
- Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի 
էներգաարդյունավետության» ծրագիրը նվազեցնել՝ 148,888.9 հազ.դրամով: 
- Արևելյան Եվրոպայի  էներգախնայողության և բանպահպանական 
գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի 
էներգաարդյունավետության»  դրամաշնորհային ծրագիրը նվազեցնել՝ 243,222.3 
հազ.դրամ:   
- «Երևան, Վարշավա, Տիրանա մայրաքաղաքների համագործակցությունը 
վտանգավոր թափոնների կառավարմանն առնչվող ընդհանուր մարտահրավերների 



շուրջ» աշխատանքների իրականացման ծրագիրը նվազեցնել՝ 248,553.4 
հազ.դրամով: 

Ելնելով վերոգրյալից առաջարկվում է Երևան քաղաքի ավագանու 2023 
թվականի դեկտեմբերի 26-ի N 48-Ն որոշման մեջ կատարել համապատասխան 
փոփոխությունները: 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ՝ ՏԻԳՐԱՆ ԱՎԻՆՅԱՆ 


	1. Նախագիծ
	2. ՀԱՎԵԼՎԱԾՆԵՐ
	3. տեղեկանք-հիմնավորում

